PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC

Centro Tecnológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900

Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

Ata nº 05/2022 da 5ª Reunião Ordinária do Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação 1

em Engenharia Civil, sob a Convocação n
o
 05/PPGEC/ColDel/2022. Aos oito dias do mês de 2

junho de 2022, às dezesseis horas, estiveram reunidos, por videoconferência, por meio da 3

plataforma RNP, no endereço https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-pleno-do-ppgec-4

202123, os docentes: Ana Paula Melo, Fernanda Fernandes Marchiori, Gracieli Dienstmann, 5

Helena Paula Nierwinski, Janaíde Cavalcante Rocha, Leandro Fleck Fadel Miguel, Philippe Jean 6

Paul Gleize, Poliana Dias de Moraes e Wellison José de Santana Gomes; os representantes 7

discentes: Jéssyca Mendes da Silva e Wellington Borga Broering; o servidor técnico-8

administrativo Wagner Souza dos Santos. Também esteve presente do discente Lucas Miranda 9

de Macedo. O coordenador do PPGEC, Prof. Philippe Jean Paul Gleize, presidiu a reunião e 10

iniciou os trabalhos com a apresentação dos seguintes informes: a) O PPGEC enviou à PROPG 11

inscrições de três candidatos do curso de doutorado, para concorrer à Bolsas Emergenciais da 12

PROPG. Aguarda-se a divulgação do resultado; b) Está em discussão no âmbito dos Centros de 13

Ensino da UFSC a oferta de disciplinas em forma remota. A proposta inicial foi encaminhada 14

pela PROPG e repassada a todos os dcentes do PPGEC para que encaminhem suas propostas 15

para serem incorporadas às discussões que estão ocorrendo no CTC; c) Alerta da Coordençaão 16

para que docentes que pretendam solicitar prestação de serviços de pessoa jurídica e de compras 17

de materiais com recursos do PROAP sejam encaminhados à secretaria do programa com a 18

maior brevidade possível; d) Será convocada reunião extraordinária do colegiado delegado para 19

aprovação do edital de seleção, no dia 22/06/2022, às 16 horas; e) O regimento do PPGEC foi 20

publicado na edição nº 58 do Boletim Oficial da UFSC de 24/05/2022. Assim, o programa está 21

na etapa de reformulação das resoluções específicas, uma delas já inserida para apreciação na 22

pauta do dia. Não havendo informes por parte dos demais membros, o presidente prosseguiu para 23

a apreciação dos assuntos em pauta. 1) Aprovação da ata da reunião de colegiado delegado do 24

dia 11/05/2022. Não havendo pedidos de alteração da redação, em regime de votação, a ata foi 25

aprovada por unanimidade. 2) Aprovação de banca de defesa de doutorado. a) Req.: Andrigo 26

Filippo Gonçalves Antoniolli; orientador: Prof. Ricardo Rüther, coorientadora: Profa. Helena 27

Flávia Naspolini. Título: Management, and decision-making tool for data of multiple 28

photovoltaic microgenerators distributed in Brazil. Banca formada por: Prof. Roberto Zilles, 29

USP; Prof. Samuel Luna de Abreu, IFSC; Profa. Ana Paula Melo, UFSC/ECV; Prof. Deivis Luis 30

Marinoski, UFSC/ECV; Prof. Roberto Lamberts (Suplente). Data: 01/07/2022. Horário: 08:30. 31

Relatoria: Coordenação. O parecer do relator foi favorável à composição da banca. Não havendo 32

pedidos de esclarecimento, em regime de votação, o parecer foi aprovado por unanimidade; b) 33

Req.: Daiane dos Santos da Silva Godinho; orientador: Prof. Fernando Pelisser. Título: Estudo 34

da influência do ativador alcalino e da relação Si/Al na resistência térmica residual de 35

geopolímeros. Banca formada por: Prof. Adriano Michael Bernardim, UNESC; Profa. Caroline 36

Angulski da Luz, UTFPR; Prof. Philippe Jean Paul Gleize, UFSC/ECV; Prof. Ronaldo Alves de 37

Medeiros Junior, UFPR; Profa. Janaíde Cavalcante Rocha (Suplente). Data: 06/07/2022. 38

Horário: 08:00. Relatoria: Coordenação. O parecer do relator foi favorável à composição da 39

banca. Não havendo pedidos de esclarecimento, em regime de votação, o parecer foi aprovado 40

por unanimidade. 3) Alteração de banca de defesa de mestrado. a) Req.: Kaio Cezar da Silva 41

Oliveira; orientador: Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto. Título: Aplicação da correlação de 42

imagens digitais na avaliação do comportamento à tração de elementos de concreto. Banca 43

formada por: Profa. Aline da Silva Ramos Barboza, UFAL; Profa. Daiane de Sena Brisotto, 44

UFSC/ECV; Prof. Tiago Morkis Siqueira, UFSC/ECV; Prof. Profa. Poliana Dias de Moraes, 45

UFSC/ECV (Suplente). Data: a definir. Horário: a definir. Relatoria: Coordenação. Obs.: O Prof. 46

Wellington foi substituído pela a Profa. Daiane. O parecer do relator foi favorável à alteração na 47

mailto:ppgec@contato.ufsc.br
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-pleno-do-ppgec-202123
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-pleno-do-ppgec-202123

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC

Centro Tecnológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900

Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

composição da banca. Não havendo pedidos de esclarecimento, em regime de votação, o parecer 48

foi aprovado por unanimidade. 4) Aprovação de banca de defesa de mestrado. a) Req.: 49

Victória Gonçalves Dias; orientador: Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto. Título: Análise do 50

sinal ultrassônico da onda de cisalhamento para a avaliação do preenchimento de fendas 51

induzidas em elementos de concreto. Banca formada por: Profa. Raquel Gonçalves, UNICAMP; 52

Profa. Poliana Dias de Moraes, UFSC/ECV; Prof. Lourenço Panosso Perlin, UFSC/ECV; Prof. 53

Leandro Fleck Fadel Miguel, UFSC/ECV (Suplente). Data: a definir. Horário: a definir. 54

Relatoria: Coordenação. O parecer do relator foi favorável à composição da banca. Não havendo 55

pedidos de esclarecimento, em regime de votação, o parecer foi aprovado por unanimidade; b) 56

Req.: Stefano Rabello Moser; orientador: Prof. Wellison José De Santana Gomes. Título: 57

Análise de confiabilidade de vigas de concreto armado sob flexão reforçadas por chapas 58

metálicas. Banca formada por: Prof. Mauro de Vasconcellos Real, FURG; Prof. Leandro Fleck 59

Fadel Miguel, UFSC/ECV; Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto, UFSC/ECV (Suplente). 60

Data: a definir. Horário: a definir. Relatoria: Coordenação. O parecer do relator foi favorável à 61

composição da banca. Não havendo pedidos de esclarecimento, em regime de votação, o parecer 62

foi aprovado por unanimidade. 5) Homologação da aprovação de banca de qualificação de 63

doutorado. a) Req.: Lucas Niehuns Antunes; orientador: Prof. Enedir Ghisi. Título: Avaliação 64

ambiental e econômica do ciclo de vida de um sistema de pavimentação permeável com 65

aplicação de biotecnologia para tratamento, captação e uso de água pluvial. Banca formada por: 66

Prof. Cláudio José Cavalcante Blanco, UFPA; Prof. Deivis Luis Marinoski, UFSC/ECV; Prof. 67

Sebastião Roberto Soares, UFSC/ENS; Prof. Saulo Güths (Suplente). Data: 22/07/2022. Horário: 68

14:00. Relatoria: Coordenação PPGEC. O parecer do relator foi favorável à composição da 69

banca de qualificação. Não havendo pedidos de esclarecimento, em regime de votação, o parecer 70

foi aprovado por unanimidade. 6) Solicitação de prorrogação de prazo. 1ª prorrogação: a) 71

Req.: Marcela Alejandra Juliani. Orientador: Prof. Wellison José de Santana Gomes. 72

Relatoria: Prof. Leandro Fleck Fadel Miguel. O relator emitiu parecer favorável ao pedido de 73

prorrogação, concedendo-se prazo de seis meses para que a requerente realize a defesa. Em 74

regime de votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. b) (2ª prorrogação) Req.: 75

Guilherme Gomes Oliveira. Orientador: Prof. Leandro Fleck Fadel Miguel. Relatoria: Prof. 76

Wellison José de Santana Gomes. O relator emitiu parecer favorável ao pedido de prorrogação, 77

concedendo-se prazo de seis meses para que o requerente realize a defesa. Em regime de 78

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade; c) Req.: Emmanuelle Stefânia Holdefer 79

Garcia. Orientadora: Profa. Liseane Padilha Thives. Relatoria: Profa. Gracieli Dienstmann. A 80

relatora emitiu parecer favorável ao pedido de prorrogação, concedendo-se prazo de seis meses 81

para que a requerente realize a defesa. Em regime de votação, o parecer foi aprovado por 82

unanimidade. 7) Homologação da aprovação de prorrogação para qualificação de 83

doutorado. a) Req.: Ana Carolina Reis Lozovey, orientador: Prof. Philippe Jean Paul Gleize. 84

Relatoria: Profa. Fernanda Fernandes Marchiori. O parecer foi favorável à solicitação de 85

prorrogação, concedendo-se três meses de prazo, a encerrar-se em julho de 2022, para que o 86

requerente realize sua qualificação. Em regime de votação, o parecer foi aprovado por 87

unanimidade. 8) Solicitação de prorrogação para qualificação de doutorado. a) Req.: Cibelle 88

Dias de Carvalho Dantas Maia, orientador: Prof. Rafael Holdorf Lopez. Relatoria: Profa. 89

Fernanda Fernandes Marchiori. O parecer foi favorável à solicitação de prorrogação, 90

concedendo-se três meses de prazo, a encerrar-se em outubro de 2022, para que a requerente 91

realize sua qualificação. Em regime de votação, o parecer foi aprovado por unanimidade; b) 92

Req.: Isaque Vargas Tinoco, orientador: Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto. Relatoria: 93

Profa. Fernanda Fernandes Marchiori. O parecer foi favorável à solicitação de prorrogação, 94

mailto:ppgec@contato.ufsc.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC

Centro Tecnológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900

Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

concedendo-se seis meses de prazo, a encerrar-se em fevereiro de 2023, para que o requerente 95

realize sua qualificação. Em regime de votação, o parecer foi aprovado por unanimidade; c) 96

Req.: Sabrina Kalise Heinen, orientador: Prof. Rafael Holdorf Lopez. Relatoria: Profa. 97

Fernanda Fernandes Marchiori. A relatora solicitou e obteve aprovação para retirada do item de 98

pauta, para que a requerente faça ajustes na documentação apresentada em seu pedido.  9) 99

Solicitação de matrícula em estágio pós-mestrado. a) Req.: Natasha Hansen Gapski Pereira, 100

supervisor: Prof. Deivis Luis Marinoski. Relatoria: Profa. Ana Paula Melo. A relatora emitiu 101

parecer favorável à matrícula da requerente no estágio pós-mestrado. Não havendo pedidos de 102

esclarecimento, em regime de votação o parecer foi aprovado por unanimidade. 10) Solicitação 103

de validação de disciplinas. a) Req.: Rafael Marcus Schwabe, orientadora: Profa. Gracieli 104

Dienstmann. Relatoria: Prof. Profa. Helena Paula Nierwinski. A relatora emitiu parecer favorável 105

para validação de três créditos em duas disciplinas, totalizando seis créditos a serem validados. 106

Não havendo pedidos de esclarecimento, em regime de votação o parecer foi aprovado por 107

unanimidade. 11) Aprovação da relação de discentes optantes pela adesão ao novo 108

regimento do programa. O presidente esclareceu que a partir da publicação do regimento do 109

programa a Secretaria iniciou etapa de consulta aos discentes anteriormente matriculados, para 110

procedimento de formalização de adesão ao novo regimento. A relação de discentes anexada à 111

pauta registra que apenas dois discentes não aderiram ao novo regulamento, tendo manifestado 112

formalmente sua intenção de permanecerem vinculados ao regramento anterior, a saber: Vanessa 113

Seidler Steigleder Moser (201901807) e Kleyser Ribeiro (201801342). Não havendo pedidos de 114

esclarecimento, em regime de votação, a relação de discentes optantes pelo novo regimento do 115

programa foi aprovada por unanimidade. 12) Homologação do Resultado Final das Eleições 116

para Representantes Discentes de Área -2022/2023. O presidente da reunião informou que a 117

Comissão Eleitoral designada concluiu os trabalhos no dia 03/06/2022, encaminhando os 118

resultados finais que registram a eleição dos seguintes discentes para exercer mandato a partir de 119

11/06/2022, por um ano: a) Área de Construção Civil: Jéssyca Mendes da Silva (titular) e 120

Alamanda Thaise de Oliveira Araújo (suplente); b) Área de Estruturas: Lucas Miranda de 121

Macedo (titular) e Lethicia Oliveira Costa (suplente); e,  c) Área de Infraestrutura e Geotecnia: 122

Wellington Borba Broering (titular) e Alexandre Luiz Manfro (suplente). Os eleitos já foram 123

designados por portaria emitida pela Direção do CTC e serão convocados para participar da 124

próxima reunião. 13) Indicação de Discente para compor a Comissão de Bolsas do PPGEC. 125

A Coordenação constatou a necessidade de adequação da Comissão de Bolsas do programa e, 126

após procedimentos de consulta interna, apresenta o nome da discente do curso de mestrado 127

Amanda Silva Barbosa (202200673), orientada pela Profa. Helena Paula Nierwinski, para atuar 128

na referida comissão. Não havendo pedidos de esclarecimento, em regime de votação, a 129

indicação da discente foi aprovada por unanimidade. 14) Aprovação de Resolução sobre 130

regulamentação do perfil exigido para membros de bancas de trabalhos de conclusão, de 131

passagem direta de mestrado para doutorado, bem    como de bancas de qualificação 132
realizadas no PPGEC. O presidente do colegiado registrou que essa é uma resolução específica 133

prioritária a ser aprovada, em razão da entrada em vigência do novo regimento. O texto da 134

proposta de resolução foi enviado para todos os docentes e contém ajustes para compatibilização 135

com o novo regulamento geral da pós-graduação e com o regimento do programa. A 136

Coordenação propôs a apreciação e votação da resolução pelos trechos em que houve alteração, 137

iniciando-se pelas bancas de defesa de doutorado. Registrou-se que a única mudança em relação 138

ao texto anterior consiste na exclusão do membro quatro. Em regime de discussão, não foram 139

apresentadas outras propostas e, em regime de votação, houve aprovação por unanimidade. A 140

seguir, foi discutido o trecho referente às bancas de defesa de mestrado. As alterações em relação 141

mailto:ppgec@contato.ufsc.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC

Centro Tecnológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900

Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

ao texto anterior consistem na exclusão do membro três e no acréscimo de redação para 142

especificar competências exigidas para o membro externo. Em regime de discussão, não havendo 143

a apresentação de outras propostas. O item foi colocado em votação, com resultado de aprovação 144

por unanimidade. A apreciação seguiu para o trecho referente às bancas de qualificação, 145

iniciando-se pelo doutorado. Em regime de discussão, a única proposta de adequação em relação 146

ao texto anterior consistiu na retirada do membro três. Não havendo outras proposições, em 147

regime de votação, houve a aprovação por unanimidade. Para o trecho que trata das qualificações 148

de mestrado, após rodada de discussões, restou a proposta de exclusão do membro dois. Em 149

regime de votação, houve aprovação por maioria. A seguir, o presidente da reunião colocou em 150

discussão a aprovação do inteiro teor da resolução e, não havendo outras manifestações, em 151

regime de votação houve a aprovação do novo texto por maioria. 15) Outros assuntos. O 152

presidente da reunião registrou que será necessário aprovar próximas resoluções internas para 153

adaptação ou republicação, sendo uma delas a referente à atividades complementares. Solicitou 154

que três voluntários, um de cada área do programa, se manifestem para participar de um grupo 155

de trabalho focado na elaboração de uma resolução sobre esse assunto. Registraram-se os nomes 156

dos seguintes participantes: Ana Paula Melo, Wellison José de Santana Gomes e Gracieli 157

Dienstmann. Registrou-se que a Secretaria enviará uma minuta já preparada para que os 158

participantes possam analisar e encaminhar uma proposta inicial a ser compartilhada com todos 159

os docentes, no intuito de que o documento final seja apreciado na próxima reunião ordinária do 160

colegiado. Não havendo outros assuntos a tratar, às dezessete horas e trinta e dois minutos, o 161

presidente agradeceu a presença e finalizou a reunião e eu, Wagner Souza dos Santos, Assistente 162

em Administração da Secretaria, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pela 163

presidência. Florianópolis, 08 de junho de 2022. 164

 165

 166

 167

 168
   Wagner Souza dos Santos                                                                  Philippe Jean Paul Gleize 169

 Assistente em Administração                                                             Coordenadora em exercício 170

 171

mailto:ppgec@contato.ufsc.br

		2022-06-09T13:42:42-0300

		2022-06-10T18:02:24-0300